当社グループは、第１四半期連結会計期間(2017年４月１日～2017年６月30日)よりIFRSに準拠した要約四半期

連結財務諸表を作成しております。作成にあたり採用した会計方針は、注記「３.重要な会計方針」に記載して

おります。

 日本基準に準拠して作成した直近の連結財務諸表は、2017年３月31日に終了した連結会計年度に関するもので

あり、IFRS移行日は2016年４月１日であります。

(1) IFRS第１号の免除規定

 IFRS第１号は、IFRSを初めて適用する企業に対し、原則としてIFRSを遡及的に適用することを求めておりま

す。ただし、一部について遡及適用しないことを任意で選択できる免除規定が定められており、当社グループ

は、主に以下の項目について当該免除規定を採用しております。

① 企業結合

 IFRS移行日より前の企業結合については、IFRS第３号「企業結合」を遡及適用しておりません。

② みなし原価

 一部の有形固定資産について、IFRS移行日現在の公正価値を当該日のみなし原価として使用しておりま

す。

③ 在外営業活動体の換算差額

 IFRS移行日現在の在外営業活動体の換算差額の累計額をすべて利益剰余金に振り替えております。

④ 株式に基づく報酬

 IFRS移行日より前に権利確定した株式に基づく報酬については、IFRS第２号「株式に基づく報酬」を遡及

適用しておりません。

⑤ IFRS移行日以前に認識された金融商品の指定

 IFRS移行日以前に認識した金融商品についてのIFRS第９号「金融商品」に基づく指定を、IFRS移行日時点

で存在する事実及び状況に基づき行っております。

(2) IFRS第１号の遡及適用に対する強制的な例外規定

 IFRS第１号では、「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中止」、「非支配持分」及び「金融資産の

分類及び測定」について、IFRSの遡及適用を禁止しております。当社グループは、これらの項目についてIFRS

移行日より将来に向かって適用しております。

- 20 -

三浦工業㈱（6005）平成30年3月期　第3四半期決算短信

(3) 調整表

 IFRSに基づく連結財務諸表の作成にあたり、当社グループは、日本基準に準拠し作成した連結財務諸表の金

額を調整しております。日本基準からIFRSへの移行が連結会社の財政状態及び経営成績に与える影響は、以下

のとおりであります。

① 資本に対する調整

(ⅰ) IFRS移行日(2016年４月１日)

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 31,271 △7,160 111 24,222   現金及び現金同等物

  － 27,698 1,710 29,408 A 営業債権及びその他の債権

受取手形及び売掛金 23,676 △23,676 － －

電子記録債権 1,976 △1,976 － －

リース投資資産 2,014 △2,014 － －

有価証券 5,073 △5,073 － －

  － 13,847 △39 13,808 A 棚卸資産

商品及び製品 4,442 △4,442 － －

仕掛品 3,117 △3,117 － －

原材料及び貯蔵品 6,287 △6,287 － －

  － 12,393 △157 12,236   その他の金融資産

繰延税金資産 2,110 △2,110 － －

その他 838 △288 21 571   その他の流動資産

貸倒引当金 △98 98 － －

流動資産合計 80,711 △2,110 1,647 80,247   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 39,414 － △3,623 35,791 B 有形固定資産

無形固定資産 686 △29 1 658   のれん及び無形資産

  － 13,702 △53 13,649   その他の金融資産

投資有価証券 12,657 △12,657 － －

退職給付に係る資産 1,039 － 198 1,237 E 退職給付に係る資産

繰延税金資産 61 2,110 △610 1,562 F 繰延税金資産

  － 149 △54 95   その他の非流動資産

長期預金 60 △60 － －

その他 1,139 △1,139 － －

貸倒引当金 △34 34 － －

固定資産合計 55,024 2,110 △4,140 52,994   非流動資産合計

資産合計 135,735 － △2,492 133,242   資産合計

(注) 「認識及び測定の差異」には日本基準とIFRSで連結子会社の範囲が異なることによる影響が含まれております。

IFRSへの移行により、資産が７百万円増加しており、主なものとして、現金及び現金同等物が111百万円増加、

棚卸資産が19百万円増加、その他の金融資産(流動)が157百万円減少、有形固定資産が36百万円増加しておりま

す。

- 21 -

三浦工業㈱（6005）平成30年3月期　第3四半期決算短信

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部   負債

流動負債   流動負債

  － 7,288 311 7,599 D 営業債務及びその他の債務

支払手形及び買掛金 3,532 △3,532 － －

  － 29 △0 28   その他の金融負債

未払法人税等 2,177 － － 2,177   未払法人所得税等

  － 706 － 706   引当金

  － 16,103 1,490 17,594 C その他の流動負債

前受金 8,296 △8,296 － －

製品保証引当金 700 △700 － －

賞与引当金 3,730 △3,730 － －

株主優待引当金 34 △34 － －

資産除去債務 6 △6 － －

その他 7,828 △7,828 － －

流動負債合計 26,306 △0 1,800 28,107   流動負債合計

固定負債   非流動負債

  － 17 △0 16   その他の金融負債

退職給付に係る負債 385 － 0 386 E 退職給付に係る負債

  － － 1 1   引当金

役員退職慰労引当金 84 △84 － －

繰延税金負債 1,779 0 △1,698 81 F 繰延税金負債

その他 303 67 － 370   その他の非流動負債

固定負債合計 2,553 0 △1,697 856   非流動負債合計

負債合計 28,860 － 103 28,963   負債合計

純資産の部   資本

株主資本   親会社の所有者に帰属する持分

資本金 9,544 － － 9,544   資本金

資本剰余金 10,097 246 － 10,344   資本剰余金

利益剰余金 91,219 － △3,260 87,958
A,B,C,
D,E,F,

G
利益剰余金

自己株式 △7,042 － － △7,042   自己株式

その他の包括利益累計額 2,552 － 655 3,207 E,G その他の資本の構成要素

  106,370 246 △2,604 104,012
親会社の所有者に帰属する

持分合計

新株予約権 246 △246 － －

非支配株主持分 258 － 8 266   非支配持分

純資産合計 106,875 － △2,596 104,278   資本合計

負債純資産合計 135,735 － △2,492 133,242   負債及び資本合計

(注) 「認識及び測定の差異」には日本基準とIFRSで連結子会社の範囲が異なることによる影響が含まれております。

IFRSへの移行により、負債が４百万円増加しており、主なものとして、営業債務及びその他の債務が６百万円減

少、その他の流動負債が８百万円増加、引当金(非流動)が１百万円増加しております。また資本が３百万円増加

しており、主なものとして、利益剰余金が６百万円減少、非支配持分が９百万円増加しております。

- 22 -

三浦工業㈱（6005）平成30年3月期　第3四半期決算短信

(ⅱ) 前第３四半期連結会計期間(2016年12月31日)

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 28,191 △9,341 111 18,961   現金及び現金同等物

  － 28,992 1,662 30,655 A 営業債権及びその他の債権

受取手形及び売掛金 23,978 △23,978 － －

電子記録債権 3,079 △3,079 － －

リース投資資産 1,913 △1,913 － －

有価証券 6,100 △6,100 － －

  － 17,388 △313 17,074 A 棚卸資産

商品及び製品 6,566 △6,566 － －

仕掛品 4,077 △4,077 － －

原材料及び貯蔵品 6,743 △6,743 － －

  － 15,605 △159 15,445   その他の金融資産

繰延税金資産 2,131 △2,131 － －

その他 999 △268 165 896 D その他の流動資産

貸倒引当金 △84 84 － －

流動資産合計 83,697 △2,131 1,466 83,033   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 39,584 － △3,416 36,167 B 有形固定資産

無形固定資産 768 △27 2 743   のれん及び無形資産

  － 12,327 △13 12,313   その他の金融資産

投資有価証券 11,117 △11,117 － －

退職給付に係る資産 1,508 － 164 1,672 E 退職給付に係る資産

  － 2,205 △177 2,027 F 繰延税金資産

  － 131 △49 81   その他の非流動資産

その他 1,427 △1,427 － －

貸倒引当金 △40 40 － －

固定資産合計 54,365 2,131 △3,490 53,006   非流動資産合計

資産合計 138,063 － △2,023 136,039   資産合計

(注) 「認識及び測定の差異」には日本基準とIFRSで連結子会社の範囲が異なることによる影響が含まれております。

IFRSへの移行により、資産が47百万円増加しており、主なものとして、現金及び現金同等物が111百万円増加、

棚卸資産が56百万円増加、その他の金融資産(流動)が159百万円減少、有形固定資産が34百万円増加しておりま

す。

- 23 -

三浦工業㈱（6005）平成30年3月期　第3四半期決算短信

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部   負債

流動負債   流動負債

  － 6,921 20 6,942 D 営業債務及びその他の債務

支払手形及び買掛金 3,660 △3,660 － －

  － 16 △0 16   その他の金融負債

未払法人税等 1,099 － 19 1,118 D 未払法人所得税等

  － 696 △1 695   引当金

  － 17,362 1,574 18,936 C その他の流動負債

前受金 10,460 △10,460 － －

製品保証引当金 690 △690 － －

賞与引当金 2,364 △2,364 － －

資産除去債務 6 △6 － －

その他 7,815 △7,815 － －

流動負債合計 26,097 △0 1,612 27,709   流動負債合計

固定負債   非流動負債

  － 14 △0 13   その他の金融負債

退職給付に係る負債 429 － 3 433 E 退職給付に係る負債

  － － 1 1   引当金

役員退職慰労引当金 74 △74 － －

繰延税金負債 1,597 － △1,526 70 F 繰延税金負債

その他 237 60 － 297   その他の非流動負債

固定負債合計 2,338 0 △1,522 816   非流動負債合計

負債合計 28,435 － 90 28,526   負債合計

純資産の部   資本

株主資本   親会社の所有者に帰属する持分

資本金 9,544 － － 9,544   資本金

資本剰余金 10,122 253 － 10,375   資本剰余金

利益剰余金 94,384 － △2,162 92,221
A,B,C,
D,E,F 利益剰余金

自己株式 △7,019 － － △7,019   自己株式

その他の包括利益累計額 2,088 － 65 2,154 E その他の資本の構成要素

  109,119 253 △2,096 107,275
親会社の所有者に帰属する

持分合計

新株予約権 253 △253 － －

非支配株主持分 255 － △17 237   非支配持分

純資産合計 109,627 － △2,114 107,513   資本合計

負債純資産合計 138,063 － △2,023 136,039   負債及び資本合計

(注) 「認識及び測定の差異」には日本基準とIFRSで連結子会社の範囲が異なることによる影響が含まれております。

IFRSへの移行により、負債が94百万円増加しており、主なものとして、営業債務及びその他の債務が19百万円、

その他の流動負債が72百万円それぞれ増加しております。また資本が46百万円減少しており、主なものとして、

利益剰余金が29百万円、非支配持分が16百万円それぞれ減少しております。

- 24 -

三浦工業㈱（6005）平成30年3月期　第3四半期決算短信

(ⅲ) 前連結会計年度(2017年３月31日)

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 22,883 8,228 92 31,205   現金及び現金同等物

  － 29,640 1,557 31,197 A 営業債権及びその他の債権

受取手形及び売掛金 24,980 △24,980 － －

電子記録債権 2,661 △2,661 － －

リース投資資産 1,891 △1,891 － －

有価証券 19,050 △19,050 － －

  － 14,999 15 15,014 A 棚卸資産

商品及び製品 4,897 △4,897 － －

仕掛品 3,311 △3,311 － －

原材料及び貯蔵品 6,790 △6,790 － －

  － 10,985 △160 10,824   その他の金融資産

繰延税金資産 2,340 △2,340 － －

その他 916 △329 4 591   その他の流動資産

貸倒引当金 △58 58 － －

流動資産合計 89,665 △2,340 1,510 88,835   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 39,462 － △3,293 36,168 B 有形固定資産

無形固定資産 819 △26 2 795   のれん及び無形資産

  － 11,125 8 11,134   その他の金融資産

投資有価証券 9,936 △9,936 － －

退職給付に係る資産 1,834 － △1,007 826 E 退職給付に係る資産

繰延税金資産 82 2,340 △8 2,414 F 繰延税金資産

  － 45 25 70   その他の非流動資産

長期預金 89 △89 － －

その他 1,173 △1,173 － －

貸倒引当金 △55 55 － －

固定資産合計 53,343 2,340 △4,273 51,410   非流動資産合計

資産合計 143,008 － △2,763 140,245   資産合計

(注) 「認識及び測定の差異」には日本基準とIFRSで連結子会社の範囲が異なることによる影響が含まれております。

IFRSへの移行により、資産が15百万円増加しており、主なものとして、現金及び現金同等物が92百万円増加、棚

卸資産が54百万円増加、その他の金融資産(流動)が160百万円減少、有形固定資産が33百万円増加しておりま

す。

- 25 -

三浦工業㈱（6005）平成30年3月期　第3四半期決算短信

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部   負債

流動負債   流動負債

  － 7,201 313 7,515 D 営業債務及びその他の債務

支払手形及び買掛金 3,772 △3,772 － －

  － 6 △0 6   その他の金融負債

未払法人税等 2,386 － － 2,386   未払法人所得税等

  － 890 △1 889   引当金

  － 17,984 1,777 19,762 C その他の流動負債

前受金 9,436 △9,436 － －

製品保証引当金 795 △795 － －

賞与引当金 4,562 △4,562 － －

受注損失引当金 88 △88 － －

株主優待引当金 39 △39 － －

資産除去債務 6 △6 － －

その他 7,381 △7,381 － －

流動負債合計 28,469 － 2,089 30,559   流動負債合計

固定負債   非流動負債

  － 12 － 12   その他の金融負債

退職給付に係る負債 430 － 0 430 E 退職給付に係る負債

  － － 1 1   引当金

役員退職慰労引当金 78 △78 － －

繰延税金負債 1,526 － △1,472 54 F 繰延税金負債

その他 232 66 － 298   その他の非流動負債

固定負債合計 2,267 － △1,470 797   非流動負債合計

負債合計 30,737 － 619 31,356   負債合計

純資産の部   資本

株主資本   親会社の所有者に帰属する持分

資本金 9,544 － － 9,544   資本金

資本剰余金 10,138 268 － 10,406   資本剰余金

利益剰余金 97,019 － △3,159 93,859
A,B,C,

D,E,F
利益剰余金

自己株式 △7,020 － － △7,020   自己株式

その他の包括利益累計額 2,097 － △202 1,894 E その他の資本の構成要素

  111,778 268 △3,361 108,685
親会社の所有者に帰属する

持分合計

新株予約権 268 △268 － －

非支配株主持分 223 － △20 203   非支配持分

純資産合計 112,270 － △3,382 108,888   資本合計

負債純資産合計 143,008 － △2,763 140,245   負債及び資本合計

(注) 「認識及び測定の差異」には日本基準とIFRSで連結子会社の範囲が異なることによる影響が含まれております。

IFRSへの移行により、負債が59百万円増加しており、主なものとして、その他の流動負債が59百万円増加してお

ります。また資本が43百万円減少しており、主なものとして、利益剰余金が27百万円、非支配持分が14百万円そ

れぞれ減少しております。

- 26 -

三浦工業㈱（6005）平成30年3月期　第3四半期決算短信

② 損益及び包括利益に対する調整

(ⅰ) 前第３四半期連結累計期間(自 2016年４月１日 至 2016年12月31日)

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 71,378 － △109 71,268 A 売上収益

売上原価 41,649 － △499 41,150 A,B,C,
D,E

売上原価

売上総利益 29,728 － 389 30,118   売上総利益

販売費及び一般管理費 22,412 73 △1,243 21,242
B,C,D,

E 販売費及び一般管理費

  － 602 △257 345 B その他の収益

  － 103 △28 74 B その他の費用

営業利益 7,316 425 1,404 9,146   営業利益

  － 485 2 488   金融収益

  － 0 △0 0   金融費用

営業外収益 1,047 △1,047 － －

営業外費用 37 △37 － －

特別利益 4 △4 － －

特別損失 29 △29 － －

税金等調整前四半期純利益 8,300 △73 1,407 9,634   税引前四半期利益

法人税等 2,760 △73 335 3,022 F 法人所得税費用

四半期純利益 5,539 － 1,072 6,612   四半期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 △1,126 － △2 △1,128
その他の包括利益を通じて

公正価値で測定する金融資産

退職給付に係る調整額 628 － △628 － E 確定給付制度の再測定

為替換算調整勘定 30 － 44 74   在外営業活動体の換算差額

その他の包括利益合計 △467 － △586 △1,054   税引後その他の包括利益

四半期包括利益 5,072 － 485 5,558   四半期包括利益

(注) 「認識及び測定の差異」には日本基準とIFRSで連結子会社の範囲が異なることによる影響が含まれております。

IFRSへの移行により、四半期利益が48百万円減少しており、主なものとして、売上収益が36百万円、販売費及び

一般管理費が90百万円それぞれ増加しております。

- 27 -

三浦工業㈱（6005）平成30年3月期　第3四半期決算短信

(ⅱ) 前連結会計年度(自 2016年４月１日 至 2017年３月31日)

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 102,549 － △224 102,324 A 売上収益

売上原価 60,865 － △689 60,176
A,B,C,

D,E
売上原価

売上総利益 41,683 － 464 42,148   売上総利益

販売費及び一般管理費 31,105 94 △952 30,247
B,C,D,

E
販売費及び一般管理費

  － 929 △306 622 B その他の収益

  － 147 △25 121 B その他の費用

営業利益 10,577 686 1,136 12,401   営業利益

  － 492 4 497   金融収益

  － 18 △18 0   金融費用

営業外収益 1,378 △1,378 － －

営業外費用 42 △42 － －

特別利益 6 △6 － －

特別損失 86 △86 － －

税金等調整前当期純利益 11,833 △94 1,159 12,898   税引前当期利益

法人税等合計 3,657 △94 338 3,901 F 法人所得税費用

当期純利益 8,175 － 821 8,996   当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 △1,251 － △4 △1,256
その他の包括利益を通じて

公正価値で測定する金融資産

退職給付に係る調整額 896 － △1,644 △748 E 確定給付制度の再測定

為替換算調整勘定 △103 － 46 △56   在外営業活動体の換算差額

その他の包括利益合計 △458 － △1,603 △2,061   税引後その他の包括利益

包括利益 7,717 － △782 6,934   当期包括利益

(注) 「認識及び測定の差異」には日本基準とIFRSで連結子会社の範囲が異なることによる影響が含まれております。

IFRSへの移行により、当期利益が45百万円減少しており、主なものとして、売上収益が74百万円、販売費及び一

般管理費が96百万円それぞれ増加しております。

- 28 -

三浦工業㈱（6005）平成30年3月期　第3四半期決算短信

(4) 調整に関する注記

① 表示組替

 表示組替については、要約四半期連結財政状態計算書、要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包

括利益計算書の表示の変更であり、利益剰余金への影響はありません。

 当社グループは、IFRSの規定に準拠するために表示組替を行っております。主なものは以下のとおりであ

ります。

・日本基準において、流動項目として表示している「繰延税金資産」を、IFRSにおいては、非流動項目と

して表示しております。

② 認識及び測定の差異

A．収益認識

 日本基準では、一部の取引について、出荷基準により収益を認識しておりましたが、IFRSでは、物品の

所有に伴う重要なリスク及び経済価値が顧客に移転した時点で収益を認識しております。

B．有形固定資産

 IFRSでは、一部の有形固定資産についてIFRS移行日現在の公正価値をみなし原価として使用することを